



平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年4月25日

上場取引所 東

上場会社名 カナレ電気株式会社

コード番号 5819 URL <http://www.canare.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 尾羽瀬 正夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 小淵 敦

TEL 045-470-5503

四半期報告書提出予定日 平成26年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	2,609	13.2	400	33.4	421	41.5	289	57.6
25年12月期第1四半期	2,306	△0.0	300	△7.8	297	△14.2	183	△5.1

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 142百万円 (△67.6%) 25年12月期第1四半期 440百万円 (23.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	42.91	—
25年12月期第1四半期	27.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第1四半期	10,919	9,282	85.0
25年12月期	10,984	9,248	84.1

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 9,282百万円 25年12月期 9,248百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	14.00	—	16.00	30.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	15.00	—	17.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,785	11.0	645	32.4	690	35.0	455	40.9	67.41
通期	9,950	5.7	1,300	14.2	1,380	13.3	915	17.5	135.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年12月期1Q	7,028,060 株	25年12月期	7,028,060 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

26年12月期1Q	278,293 株	25年12月期	278,273 株
-----------	-----------	---------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期1Q	6,749,769 株	25年12月期1Q	6,749,832 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、慎重に策定しましたが、当社グループで現在入手可能な情報から得られたものを前提に策定しており、リスクや不確定要素が含まれております。実際は、さまざまな要因の変化から、予想とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	10
海外売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期の当社を取り巻く経営環境は、中国、東南アジア市場が減速気味に推移したものの、日本市場が年度末需要期であったこと、直貿地域（ロシア、中東等）の出荷増及び円安が追い風となり、全体的には堅調に推移しました。

このようななか、当社グループは国内市場及びアジア市場での販売強化をはかると共に、コネクタを中心にコストダウンに努めてまいりました。

この結果、連結売上高2,609百万円（前年同期比13.2%増）、営業利益400百万円（前年同期比33.4%増）、経常利益421百万円（前年同期比41.5%増）、純利益289百万円（前年同期比57.6%増）となりました。

主なセグメントの業績は、次のとおりであります。

(日本)

日本市場は年度末需要期であったことから売上高は1,642百万円（前年同期比11.6%増）、セグメント利益は売上総利益率の改善もあったため279百万円（前年同期比78.5%増）となりました。

(米国)

米国市場が回復傾向となったことから売上高213百万円（前年同期比22.2%増）となったものの、貸倒引当金を計上したためセグメント損失は28百万円となりました。

(韓国)

大型物件の受注・出荷があったことから売上高は352百万円（前年同期比43.2%増）、セグメント利益は円安効果もあり71百万円（前期比123.4%増）となりました。

(中国)

売上高は249百万円（前年同期比8.3%増）、セグメント利益は円安効果もあり72百万円（前年同期比54.9%増）となりました。

(シンガポール)

市場が停滞したため売上高は102百万円（前年同期比16.1%減）、セグメント利益は20百万円（前年同期比14.4%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期末における財政状態につきましては、為替レートの大きな動きもなかったことから、資産合計は前連結会計年度末に比して微減の10,919百万円となりました。負債合計につきましては、賞与引当金・役員退職慰労引当金の増減等で100百万円減の1,636百万円となりました。純資産合計につきましては、四半期純利益計上による利益剰余金増加と為替換算調整勘定の減少によって34百万円増の9,282百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、同時に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,550,904	5,466,019
受取手形及び売掛金	1,224,474	1,351,141
有価証券	50,705	50,565
商品及び製品	1,221,110	1,219,330
仕掛品	36,866	26,748
原材料及び貯蔵品	254,261	242,020
その他	518,044	472,012
貸倒引当金	△5,601	△54,777
流動資産合計	8,850,764	8,773,061
固定資産		
有形固定資産		
土地	773,868	770,480
その他	2,370,611	2,351,754
減価償却累計額	△1,855,664	△1,863,882
有形固定資産合計	1,288,814	1,258,353
無形固定資産	4,292	3,903
投資その他の資産	840,782	883,859
固定資産合計	2,133,889	2,146,116
資産合計	10,984,653	10,919,178
負債の部		
流動負債		
買掛金	580,518	595,451
未払法人税等	240,672	220,313
賞与引当金	65,460	126,173
役員賞与引当金	9,233	8,151
その他	388,631	316,302
流動負債合計	1,284,515	1,266,392
固定負債		
製品保証引当金	13,305	12,893
退職給付引当金	5,282	5,275
役員退職慰労引当金	109,773	53,818
その他	323,755	298,191
固定負債合計	452,116	370,178
負債合計	1,736,632	1,636,571

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,047,542	1,047,542
資本剰余金	1,175,210	1,175,210
利益剰余金	7,114,000	7,295,641
自己株式	△335,121	△335,151
株主資本合計	9,001,632	9,183,243
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	175,429	151,652
繰延ヘッジ損益	△333	—
土地再評価差額金	△371,051	△371,051
為替換算調整勘定	442,345	318,761
その他の包括利益累計額合計	246,389	99,362
純資産合計	9,248,021	9,282,606
負債純資産合計	10,984,653	10,919,178

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高	2,306,261	2,609,547
売上原価	1,421,851	1,533,608
売上総利益	884,409	1,075,939
販売費及び一般管理費	584,202	675,516
営業利益	300,207	400,422
営業外収益		
受取利息	7,358	7,861
受取配当金	—	2,414
不動産賃貸料	1,778	2,003
投資事業組合運用益	2,044	9,559
保険解約返戻金	—	8,020
その他	846	758
営業外収益合計	12,027	30,618
営業外費用		
不動産賃貸原価	965	1,061
為替差損	10,714	6,814
投資事業組合運用損	2,608	1,820
固定資産売却損	6	—
固定資産除却損	15	3
その他	254	146
営業外費用合計	14,565	9,847
経常利益	297,669	421,192
特別利益		
投資有価証券売却益	21,360	—
特別利益合計	21,360	—
特別損失		
減損損失	316	316
特別損失合計	316	316
税金等調整前四半期純利益	318,713	420,876
法人税、住民税及び事業税	133,423	165,190
法人税等調整額	1,536	△33,951
法人税等合計	134,960	131,239
少数株主損益調整前四半期純利益	183,753	289,637
四半期純利益	183,753	289,637

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	183,753	289,637
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	71,916	△23,776
繰延ヘッジ損益	5,163	333
為替換算調整勘定	179,908	△123,583
その他の包括利益合計	256,988	△147,026
四半期包括利益	440,741	142,611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	440,741	142,611
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	1,471,654	174,427	245,971	230,699	39,822
セグメント間の内部売上高又は振替高	455,858	830	—	249,008	—
計	1,927,513	175,257	245,971	479,708	39,822
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	156,581	△7,236	32,077	46,560	9,184

	報告セグメント		合計
	シンガポール	欧州	
売上高			
外部顧客への売上高	122,576	21,108	2,306,261
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	705,697
計	122,576	21,108	3,011,958
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	23,730	△2,223	258,674

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント合計	258,674
セグメント間取引消去	36,566
棚卸資産の調整額	△86
その他の調整額	5,052
四半期連結損益計算書の営業利益	300,207

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「日本」セグメントにおいて、当社の名古屋本社に隣接する遊休の土地について地価が下落したため、帳簿価額を回収可能価額まで減額しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては316千円であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	1,642,510	213,104	352,284	249,840	26,145
セグメント間の内部売上高又は振替高	590,966	967	—	268,194	—
計	2,233,476	214,072	352,284	518,034	26,145
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	279,495	△28,512	71,646	72,108	3,432

	報告セグメント		合計
	シンガポール	欧州	
売上高			
外部顧客への売上高	102,782	22,879	2,609,547
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	860,128
計	102,782	22,879	3,469,676
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	20,302	429	418,903

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント合計	418,903
セグメント間取引消去	△6,181
棚卸資産の調整額	△22,571
その他の調整額	10,271
四半期連結損益計算書の営業利益	400,422

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「日本」セグメントにおいて、当社の名古屋本社に隣接する遊休の土地について地価が下落したため、帳簿価額を回収可能価額まで減額しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては316千円であります。

4. 補足情報

海外売上高

前第1四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年3月31日)

	米州	アジア	欧州	その他の地域	計
海外売上高(千円)	174,415	656,857	30,135	76,067	937,476
連結売上高(千円)	—	—	—	—	2,306,261
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	7.5	28.5	1.3	3.3	40.6

当第1四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年3月31日)

	米州	アジア	欧州	その他の地域	計
海外売上高(千円)	213,104	752,615	47,752	67,571	1,081,044
連結売上高(千円)	—	—	—	—	2,609,547
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	8.2	28.8	1.8	2.6	41.4

(注) 1. 海外売上高は、顧客の所在地を基礎とし、地域によって分類しております。

2. 地域に関して、その内訳は次のとおりであります。

米州……………米国、カナダ、中南米諸国

アジア……………中国及び香港、韓国、台湾、シンガポール、インドネシア等

欧州……………フランス、イギリス、イタリア等

その他の地域…上記以外